PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 1253/2023

Assunto: Estudo técnico prevendo as demandas de manutenção de emergência nos pontos críticos

das estradas rurais, através do calçamento por meio de “bloquetes” ou paralelepípedos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo técnico prevendo as

demandas de manutenção de emergência nos pontos críticos das estradas rurais, através

do calçamento por meio de “bloquetes” ou paralelepípedos.

Como sabemos das dificuldades que se tem para manter os quase 400

km de estradas rurais que o município possui em perfeitas condições de tráfego,

indicamos para que seja feito um levantamento dos pontos críticos destas, pontos estes

que, habitualmente apresentam problemas quando em períodos de chuva, as vias se

tornam intransitáveis, deixando a população sem acesso aos ônibus escolares, além de

dificultar o trânsito dos moradores e produtores rurais que residem na região. Esses

pontos críticos, em sua maioria, ocorrem no topo ou pico dos morros, local em que poderia

ser dado o início desta prevenção

Como as demandas de uma manutenção de emergência nestes locais

são constantes, já poderão antecipar como forma de prevenção o calçamento através de

“bloquetes de cimento” ou por paralelepípedos, que muitas vezes são retirados de outras

vias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de abril de 2023.

ROBERTO ABREU
Vereador – UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P